Conselho Estadual de Assistência Social do Pará.

RESOLUÇÃO CEAS Nº 007/2023, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação da Reprogramação de
Saldos de recursos federais do exercício 2022.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS no uso da

competência que lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dispõe

sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá outras

providências.

CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS,

CONSIDERANDO o inciso XI do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,

CONSIDERANDO artigo 20 do Regimento Interno do CEAS,

CONSIDERANDO que na reprogramação dos Saldos os recursos

remanescentes podem ser aplicados dentro de cada nível de proteção, básica e

especial, conforme Portarias Federais,

 RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a reprogramação de Saldos de recurso federal,  exercício de

2022, referente aos Recursos Federais transferidos na modalidade fundo a fundo

para programas,  e serviços, bem com emendas parlamentares.

Parágrafo Único – Em anexo constam as informações quanto aos valores e pisos
a serem reprogramados

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

ANEXO ÚNICO

GESTÃO DO SUAS

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS

COVID ACOLHIMENTO R$ 20.652,95 Acolhimento

COVID ALIMENTAÇÃO R$ 104.940,33 Gêneros Alimentícios para acolhidos

COVID
Equipamentos de
Proteção Individual

R$ 1.603,52 Equipamentos de Proteção Individual para
servidores

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

PROGRAMA
ACESSUAS TRABALHO

R$ 17.584,68

Assessoramento / Apoio Técnico aos
municípios;
Encontro Estadual do Acessuas Trabalho;
Oficina técnica para orientações do
monitoramento do percurso dos usuários;
Articulação intersetorial com as políticas e
instituições parceiras;
Participação em reuniões técnicas,
seminários, oficinas e eventos do
Programa Acessuas Trabalho, âmbito da
União, Estado e Municipal;
Oficinas sobre os Sistemas SisAcessuas e
Prontuário Eletrônico com a participação
dos municípios e técnicos da SEASTER

PROGRAMA CRIANÇA
FELIZ / PROGRAMA

PRIMEIRA INFÂNCIA
NO SUAS

R$ 1.556.671,10

Monitoramento aos municípios do
Programa
Apoio Técnico/assessoramento operacional
aos municípios que aderiram ao Programa
Encontro Estadual do Programa Criança
Feliz;
Oficina com Multiplicadores e Técnicos
Estaduais da Proteção Social Básica;
Oficinas Regionais para Elaboração do
Plano para a Primeira Infância;
Seminários por Região de Integração
Seminários Regionais Intersetoriais para
Política de Primeira Infância;
Seminário Regional do Marajó: Diálogos
Construtivos para a Primeira Infância da
Amazônia Paraense;
Oficinas sobre Sistema e-PCF;

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

AEPETI R$ 27.104,24

Realização de 06 encontros regionais ou
seminários regionais voltados às ações de
enfrentamento ao Trabalho Infantil no
período de Fevereiro a Dezembro de 2023.

CIIC R$ 396.686,37 Manutenção do Prédio.

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDICA ALTA COMPLEXIDADE

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

IMIGRANTES
VENEZUELANOS

R$ 541.265,59

Recurso a ser devolvido ao Ministério do
Desenvolvimento Social, por conta de o
serviço de acolhimento para imigrantes
venezuelanos ter sido municipalizado,
FUNPAPA assumiu o serviço.
Estado está no aguardo de o Ministério
definir a forma como o recurso deverá ser
devolvido.

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇAO PERMANENTE E GESTÃO DO TRABALHO

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

CAPACITASUAS R$ 747.919,83

1) capacitação de atualização para os 144

municípios.

2) curso de aperfeiçoamento para as

equipes técnicas desta SEASTER.

DIRETORIA DE RENDA CIDADANIA E COMBATE A POBREZA

PROGRAMA SALDO EM CONTA AÇÕES PREVISTAS/Finalidade

IGD-PBF R$ 229.061,20

FORMAÇÃO:

Capacitação de Gestão; 10 Polos
Capacitação de Formulários; 08 Polos

Capacitação do Sicon; 10 Polos
Encontro Intersetorial; 05 Polos

Assessoramento técnico e Proatei.   30
Municípios

AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Notebook; 12 unidades
Datashow; 06 unidades

Impressoras; 08 unidades
Camisas para Equipe; 60 unidades

Caixas de som; 03 unidades
Telas de Projeção de Imagem; 04 unidades

Tv smart 65”;  02 unidades
Cadeira Giratória; 15 unidades

Mesas para escritório; 15 unidades

EMEMDAS PARLAMENTARES

PROGRAMA SALDO EM CONTA

SIGTV_ESTR3 R$ 846.712,93

SIGTV_ESTR4 R$ 535.712,44

SIGTV_PCF4 R$4.606,13